................

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
 Eija2ad  GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC atbria,.
Rua dos Operários, n° 813, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 002/2017-GAB/SEDUC

Carolina/MA, 16 de março de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor
RONALDO NOLETO COSTA
Secretário Municipal de Finanças
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural ou suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar-PNAE

Senhor Secretário,

Solicito a Vossa Senhoria que autorize os procedimentos necessários para

aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural ou suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar-PNAE, tendo em vista suprir a demanda desta Prefeitura no ano de 2017, conforme

Termo de Referência, em anexo.

Atenciosamente,

JO SIO OLIVEIRA DA SILVA
Municipal de Educação

PMC

Folha n° a
Processo n°029/2017

6.2. O prazo de entrega poderá ser excepcionalmente prorrogado, desde q
interesse público e à critério da Administração, observado o disposto no a
Federal n° 8.666/1993.

5 , § 1°, da Lei
Itemonstrado o

1

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEDUC

TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem como objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, de acordo com as
condições, especificações e quantitativos deste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A solicitação se justifica pela necessidade de atendimento da demanda da Secretaria
Municipal de Educação-SEDUC, com vistas a garantir o regular desempenho das atividades
desenvolvidas pelo Município.

3. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

a) Constituição Federal de 1988;

b) Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações posteriores;

c) Lei Federal n° 11.947, de 16 de junho de 2009;

d) Resolução CD/FNDE n° 26, de 17 de junho de 2013, alterada pela Resolução CD/FNDE n° 04,
de 2 de abril de 2015;

e) Edital da Chamada Pública e. seus anexos;

f) demais normas regulamentares aplicáveis à matéria;

g) subsidiariamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito
privado, em especial a Lei Federal n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do
Consumidor).

4. ESPECIFICAÇÕES, UNIDADES, QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS

4.1. As especificações, unidades, quantitativos e valores estimados dos materiais de consumo
seguem descritas no ANEXO I-A - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA deste Termo de Referência.

5. VALOR TOTAL ESTIMADO E FONTES DE RECURSOS

5.1. O valor estimado foi obtido mediante pesquisa de preços, conforme a ANEXO I-A -
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, em anexo.

5.2. As despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência correrão à conta de recursos
consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Carolina, cujos programas de
trabalho e a categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva Nota de Empenho.

5.2.1. Recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE/FNDE.

6. PRAZO DE ENTREGA

6.1. Os produtos serão entregues semanalmente diretamente nas escolas da Prefeitura
Municipal de Carolina, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da data de assinatura
da Ordem de Fornecimento expedida pela Secretaria Municipal de Educação-SEDUC.

PMC

Folha n° 3
Processo n°029/2017

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEDUC

7. PAGAMENTO

7.1. O pagamento será realizado até 30 (trinta) dias consecutivos após a última entrega do mês,
através de depósito bancário na sua conta corrente, por intermédio de Ordem Bancária, mediante
apresentação de documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado, vedada à
antecipação de pagamento, para cada faturamento.

8. HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. Os Fornecedores da Agricultura Familiar poderão comercializar sua produção agrícola na
forma de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, de acordo com o artigo
27 da Resolução/CD/FNDE n° 026/2013.

8.1.1. ENVELOPE N° 001 — HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR INDIVIDUAL (não
organizado em grupo).

8.1.1.1. O Fornecedor Individual deverá apresentar no Envelope n° 01 os documentos
abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

a) Prova de inscriçãono Cadastro de Pessoa Física-CPF;

b) Extrato da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar-PRONAF-DAP Física do agricultor familiar participante, emitido
nos últimos 60 (sessenta) dias consecutivos;

c) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura do agricultor
participante;

d) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;

e) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de
produção própria, relacionada no projeto de venda.

8.1.2. ENVELOPE N° 001 — HABILITAÇÃO DO GRUPO INFORMAL

8.1.2.1. O Grupo Informal deverá apresentar no Envelope n° 01, os documentos abaixo
relacionados, sob pena de inabilitação:

a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física-CPF;

b) Extrato da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar-PRONAF-DAP Física de cada agricultor familiar participante,
emitido nos últimos 60 (sessenta) dias consecutivos;

c) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura de todos os
agricultores participantes;

d) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;

e) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos
agricultores familiares relacionados no projeto de venda.

8.1.3. ENVELOPE N° 001 — HABILITAÇÃO DO GRUPO FORMAL

8.1.3.1. O Grupo Formal deverá apresentar no Envelope n° 01, os documentos abaixo
relacionados, sob pena de inabilitação:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ;

b) Extrato da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar-PRONAF-DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido
nos últimos 60 (sessenta) dias consecutivos;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à SeguriOde-Social e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço-FGTS, mediante:

2

PMC

Folha n° Lj
Processo n° 029/2017

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEDUC

c.1) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida
Ativa da União;

c.2) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF.

d) Estatuto e Ata de Posse da atual diretoria da entidade registrada na Junta
Comercial do Estado do Maranhão-JUCEMA, no caso de Cooperativas; ou Cartório
de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no caso de Associações. No caso de
Empreendimentos Familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social,
registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas;

e) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar;

f) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos
associados/cooperados;

g) Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do
atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados;

h) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso.

9. ENVELOPE N° 02 — PROJETO DE VENDA

9.1. No Envelope n° 02 os Fornecedores Individuais, Grupos Informais ou Grupos Formais
deverão apresentar o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
conforme Anexo II (modelo da Resolução/CD/FNDE n° 026/2013).

9.2. A relação dos proponentes dos projetos de venda será apresentada em sessão pública e
registrada em Ata. O resultado da seleção será publicado em até 05 (cinco) dias úteis e no prazo
de até 05 (cinco) dias úteis os selecionados serão convocados para assinatura do Contrato.

9.3. Os projetos de venda a serem contratados serão selecionados conforme critérios
estabelecidos pelo artigo 25 da Resolução.

9.4. Devem constar nos Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar o
nome, o CPF e n° da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar-PRONAF-DAP Física de cada agricultor familiar fornecedor quando se tratar
de Fornecedor Individual ou Grupo Informal, e o CNPJ E Declaração de Aptidão ao
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar-PRONAF-DAP jurídica da
organização produtiva quando se tratar de Grupo Formal.

9.5. Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na abertura
dos envelopes poderá ser concedido abertura de prazo para sua regularização de até 05 (cinco)
dias úteis, conforme análise da Comissão Julgadora.

10. RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO CARDÁPIO:

10.1. Nome: HELEN DA SILVA NASCIMENTO - Nutricionista/CRN-7a 6.146.

Caroli a/MA, 16 de março 	2017.

JOS 	10 OLIVEIRA DA SILVA
S retário Municipal de Educação

3

, . 	... ,
o ;g

- i Ts r)
> 1 —

V
a

lo
r

U
n

it
á

ri
o

Q
u

an
ti

d
ad

e

2.
5 0

0

2.
00

0 o o
L.0
M

o o
(N. .- 2.

00
0 o o

CD
cNi

o o
0
-çr

o c>
i

,- 7.
00

0 o
0
0
cri

U
n

id
ad

e

,a) Q
o> _. cn _. ,a) a pé

s  cm
O
N
E

 c>> .c o>

D
es

cr
iç

ão
  d

o
  P

ro
d

ut
o

A
lfa

ce
:

de
  1

a
q

ua
lid

a
de

,
in

  n
a

tu
ra

,
ta

m
an

ho
  e

  c
o

lo
ra

çã
o

u
ni

fo
rm

e,

liv
re

s
de

  s
uj

id
ad

es
,  p

ar
as

ita
s,

la

rv
as

,  r
e

s
íd

uo
  d

e
fe

rt
ili

za
nt

e
,  a

c
on

di
ci

on
a
d
a
s

e
m

  s
a
co

s
de

  p
o
lie

til
e

no
,  t

ra
n

sp
a

re
nt

es
,  a

tó
x

ic
o

  e
  i

nt
a
ct

o.

A
b

ó
b

o
ra

:
D

e
1°

 q
ua

lid
ad

e,
  t
a

m
a

nh
o

m
éd

io
,  g

ra
u

de
  a

m
a

du
re

ci
m

en
to

  m
éd

io
,  c

o
ns

is
tê

nc
ia

  f
irm

e,
  is

e
nt

a
d

e
  s

u
jid

ad
e
s

e
  o

bj
et

o
s

e
st

ra
n
h
os

.

B
an

a
na

:
P

es
o

m
éd

io
  d

e
15

0
g,

  1
°

q
ua

lid
ad

e,
  t

ip
o

p
ra

ta
,  c

as
ca

  l
is

a
in

te
g
ra

  l
iv

re
  d

e
fu

ng
os

,  c
o

ns
is

tê
nc

ia

fir
m

e
,  a

co
n

d
ic

io
na

da
  e

m
  r
e

de
  p

lá
st

ic
a.

  c
o

m
  i

de
nt

ifi
ca

çã
o

de
  p

e
so

,  g
ra

u
  d

e
  a

m
a

du
re

ci
m

e
nt

o
  m

é
di

o.

C
h

ei
ro

  v
e

rd
e
:

D
e

18
  q

ua
lid

ad
e,

in

  n
a

tu
ra

,
ta

m
a

nh
o

e
  c

o
lo

ra
çã

o
u

ni
fo

rm
e,

  l
iv

re
s

de
  s

u
jid

ad
es

,
pa

ra
si

ta
s,

  l
a

rv
as

,  r
e

sí
du

o
de

fe

rt
ili

za
nt

e,
  a

c
o

nd
ic

io
na

da
s

e
m

  s
a
co

s
de

  p
ol

ie
til

en
o,

  t
ra

ns
pa

re
nt

es
,

at
ó
xi

co
  e

  i
nt

a
ct

o.

C

o
u

ve
:

D
e

1a
 q

ua
lid

ad
e,

in

  n
a

tu
ra

,
ta

m
an

ho
  e

  c
o

lo
ra

çã
o

u
ni

fo
rm

e,

liv

re
s

d
e
  s

u
jid

ad
es

,  p
a
ra

si
ta

s,

la
rv

a
s,

  r
e
s

íd
uo

  d
e

fe
rt

ili
za

nt
e

,  a
c

o
nd

ic
io

na
da

s
e

m
  s

a
co

s
de

  p
o

lie
til

e
no

,  t
ra

n
sp

a
re

nt
es

,  a
tó

xi
co

  e
  i

nt
a

ct
o
.

M
an

d
io

ca
:

D
e

1a
 q

ua
lid

ad
e,

  i
n

n
at

ur
a,

  t
a

m
an

ho
  e

  c
o

lo
ra

çã
o

u
n

ifo
rm

e,
  p

o
lp

a
fir

m
e,

  l
iv

re
s

de
  s

u
jid

ad
es

,
pa

ra
si

ta
s,

  l
a

rv
as

,  r
e

sí
du

o

de

fe
rt

ili
za

nt
e,

  a
c
o

n
d

ic
io

na
da

s
e

m
  s

ac
os

de

  p
ol

ie
til

en
o,

  t
ra

n
sp

a
re

nt
es

,
at

ó
xi

co
  e

  i
nt

ac
to

.

F
ar

in
h

a
d

e
m

a
nd

io
ca

:
P

ro
du

to
  o

bt
id

o
do

s
p

ro
ce

ss
os

  d
e

ra
la

r  e
  t
o

rr
ar

  a
  m

a
nd

io
ca

.
F

in
a,

  s
e
ca

,
br

a
nc

a
ou

  a
m

ar
el

a,
  i

se
nt

a
de

  m
a

té
ria

  t
e

rr
os

a,
  f

u
ng

os
  o

u
  p

ar
as

ita
s

e
  l

iv
re

  d
e

u
m

id
ad

e
e

  f
ra

g
m

en
to

s
e

st
ra

n
ho

s.

E
m

ba
la

ge
m

  t
ra

n
sp

a
re

nt
e
  d

e
  5

0
0

 g
  a

té
 1

kg
.

E
m

ba
la

ge
m

_

_

R
ú

cu
la

,
ín

te
g

ra
,

de

1a

 q
ua

lid
ad

e,
  c

o
m

p
ac

ta
  e

  f
irm

e,
  c

o
m

  f
o

lh
as

  f
re

sc
a

s
e
  v

iç
os

as
,  s

em

le

sõ
es

  d
e

o
rig

em
  f
ís

ic
as

  o
u

m
e

câ
n

ic
a,

  p
er

fu
ra

çõ
es

  e
  c

o
rt

es
,  t

am
a

nh
o

e
co

lo
ra

çã
o

un
ifo

rm
e,

  i
se

nt
as

  d
e

su
jid

ad
es

,
pa

ra
si

ta
s

e
  l

ar
va

s,
  a

co
n

d
ic

io
na

da
  e

m
  c

a
ix

as
  p

ró
pr

ia
s.

  A
co

nd
ic

io
na

da
  e

m
  e

m
ba

la
ge

m
  p

lá
st

ic
a,

  c
o
m

pe

so
  e

xp
re

ss
o.

  T
ra

ns
po

rt
a

d
a
s

d
e
  f
o

rm
a

a
de

q
ua

da
.

M
el

an
ci

a:

1°

 q
ua

lid
ad

e,

in
  n

a
tu

ra
,

ta
m

an
ho

  e
  c

ol
or

aç
ão

  u
ni

fo
rm

e,
  p

ol
pa

  f
ir

m
e,

liv

re
  d

e
s
u

jid
ad

es
,

pa
ra

si
ta

s
e

  la
rv

a
s.

P
o

lp
a

d
e

  f
ru

ta
s:

  d
iv

er
so

s
s

ab
o

re
s:

  p
ro

du
to

  o
bt

id
o

a
  p

ar
tir

  d
e

fr
ut

as
,  c

o
nt

e
úd

o
líq

ui
do

  i
ns

pe
ci

on
ad

o,

se
m

  a
di

çã
o

de
  a

ç
úc

ar
.  A

us
en

te
  d

e
su

bs
tâ

nc
ia

s
e

st
ra

n
ha

s.
  P

ro
du

to
  c

o
ng

el
ad

o,
  n

ão
  f

e
rm

en
ta

do
  e

  s
e
m

co

ns
er

va
nt

es
.

•zr
CD

(o
C)

r-- C)  co
C)

a

▪

_
vï
w

C>
et

Q

Ce
O

O
w

et et
• Z

0-

Q

•

—I ▪ 8
w

LL o
Ce
O C>
• <
W
• Z
Z W
w2
w

<
• W W ❑
o —I
❑Z E
W o
Ce (r)
< .z%
• Z
ã et

LL c:(

1— Ce
—1 CL

0
▪ <

• ° az
• W

o z
w

za

o
w
z ,w
o

O

o
(35
5

❑

o cz w
Z
11" o

Z C) ct
c:(
< (.)
ã w ❑
o ❑ w°

o o. o
ct°  5 <-1  - = • 0- w

•

6
o z
O
z
w

•

Ex

--

-  u _ • w —

w

 O c w
C7 a. cr

cn

A
N

E
X

O
 I-

A

P
LA

N
IL

H
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

ir)

Tis LLO  >

o
o

> Ç

o

Q
u

a
n

ti
d

a
d

e

O
O
1.0
C \I

a)

C7)

D
es

c
ri

ç
ã

o
  d

o
  P

ro
d

u
to

E
(1)

Cr
D a)
Cl_

(1)

Cr

O

o
o
0

a)

a)

o
o C

0
o
o
E
vï

(1vcs O)

-c) E
ai-  o v) 0
2
(r) o o
as ct3  o_

ai...:
CD "O
E CO

-C)

-o ai

> w
(a

o *i.3
o c
o 12
C/) as
o CL

uns
:=•.

• cis

C
a

ro
lin

a/
M

A
,
1
6
 de

  m
a

rç
o
  d

e
  2

0
17

.

E

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6